CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO Nº. ____ / 2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, e dispensadas

as demais formalidades Regimentais INDICA Ilm.º. Sr. Mario Cesar Barreto

Azevedo - Chefe do Executivo Municipal, juntamente com o Sra. Secretaria

de Desenvolvimento Social- SEDES. solicitando que realize estudo de

viabilidade, a fim de adquirir maquinas de lavar industriais para a criação de

duas LAVANDERIAS COMUNITÁRIA, uma na localidade do condomínio

Josefino Teixeira 2 e outra na localidade do Bairro dos Rodoviários. Justificando-

Que a criação dessas lavanderias é uma excelente iniciativa que irá promover a

sustentabilidade e integração social, por ser comunidades em situação de

vulnerabilidade. A lavanderia comunitária oferecerá um serviço com custo

acessível gerando economia direta no orçamento familiar, podendo ajudar os

moradores da localidade com uma renda extra, para quem trabalha com lavagem

de roupas em casa de família, assim gerando renda e emprego para as mães de

famílias com baixa renda.

Sala das Sessões em 03 de outubro de 2025.

‘Cícera Freire de Melo Macário.
- Vereadora-